5. Præterea, Finis rei respondet principio ejus; tunc enim res perfecta est quum ad primum principium pertingit vel per similitudinem vel quocumque modo. Finis autem animæ humanæ et ultima ejus perfectio est quod per cognitionem et amorem transcendat totum ordinem creaturarum, et pertingat ad primum principium, quod Deus est. Igitur a Deo habet proprie suæ originis principium.

Hoc etiam innuere videtur sacra Scriptura. Quum enim, de institutione aliorum animalium loquens, eorum animas aliis causis adseribat, utpote quum dicit: *Producant aquæ reptile animæ viventis*, Gen. I, 20, et similiter de aliis, ad hominem veniens, animam ejus a Deo creari

<sup>1</sup> Sic A, B, C, D, E, F, G, H, I, J. — Edit. addunt: « Teste Gregorio Nysseno. »

(a) « Ipsi quoque Apollinario videtur animas ab animis creari velut a corporibus; quippe ani-

mam procedere vult ex traduce per successionem a primo homine ad eos qui nati sunt ex illo, instar corporeæ successionis. » (*De anima*, serm. I, tom. II, col. 206.)

ostendit, dicens : *Formavit Deus hominem de limo terræ, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ*, Gen. II, 7.

Per hoc autem excluditur error ponentium animas ab Angelis esse creatas.

### CAPUT LXXXVIII.

#### *Rationes ad probandum quod anima humana causetur ex semine<sup>1</sup>.*

Sunt autem quædam quæ præmissis videntur esse adversa.

1. Quum enim homo sit animal, in quantum habet animam sensitivam, ratio autem animalis univoce homini et aliis animalibus conveniat, videtur quod anima sensitiva hominis sit ejusdem generis cum animabus aliorum animalium. Quæ autem sunt unius generis eundem modum habent procedendi in esse. Anima igitur sensitiva hominis, sicut et aliorum animalium, per virtutem quæ est in semine in esse procedit. Est autem idem secundum substantiam anima intellectiva et sensitiva in homine, ut supra (c. LVIII) ostensum est. Videtur igitur quod etiam anima intellectiva per virtutem seminis producat.

2. Præterea, Sicut docet Aristoteles, *De generat. anim.* II, c. III, prius tempore est fœtus animal quam homo. Sed quum est animal et non homo, habet animam sensitivam et non intellectivam; quam quidem sensitivam non est dubium ex virtute activa seminis produci, sicut et in cæteris animalibus contingit; illa autem met anima sensitiva est in potentia ut sit intellectiva, sicut illud animal est in potentia ut sit animal rationale;

nisi forte dicatur quod anima intellectiva superveniens sit alia substantia, quod supra (c. LVIII) improbatum est. Videtur ergo quod substantia animæ intellectivæ sit ex virtute quæ est in semine.

3. Item, Anima, quum sit forma corporis, unitor corpori secundum suum esse. Sed ad ea quæ sunt unum secundum esse terminatur una actio<sup>2</sup> et unius agentis; si enim sunt diversa agentia et per consequens diversæ actiones, sequetur quod sint facta diversa secundum esse. Oportet ergo unius agentis unam actionem terminari ad esse animæ et corporis. Constat autem quod corpus fit per actionem virtutis quæ est in semine. Ergo et ab eadem est anima, quæ est ejus forma, et non ab agente separatio.

4. Amplius, Homo generat sibi simile secundum speciem per virtutem quæ est in semine deciso. Omne autem agens univocum generat sibi simile in specie per hoc quod causat formam generati, a qua est ejus species. Anima igitur humana, a qua est species hominis, producit ex virtute quæ est in semine.

5. Item, Apollinaris sic argumentatur: Quicumque dat complementum operi cooperatur agenti; sed si animæ creantur a Deo, ipse dat complementum generationi pucrorum qui quandoque ex adulteris nascuntur; ergo Deus cooperatur adulteris; quod sibi inconveniens videtur.

Inveniuntur autem, in libro qui Gregorio Nysseno adscribitur, quædam rationes ad hoc idem probandum. Argumentatur autem sic<sup>3</sup>:

6. Ex anima et corpore fit unum, quod est homo unus; si igitur anima fiat prius

<sup>1</sup> Sic A, B, C, D, E, F. — Edit. : « *Rationes contra determinatam veritatem.* »

<sup>2</sup> Sic A, B, C, D, E, F, G, H, I, J. — Edit. : « *Una actio unius.* »

<sup>3</sup> « Sed cum unus et idem homo sit qui corpore et animo constat, unum esse commune que tribuendum ei dicimus existendi principium, ne parte hac seipso prior, altera junior sit et posterior; quocirca alterum alteri præponi non debere, quasi singularum in partium creatione vel animus sit ante corpus conditus, vel e contrario corpus ante animum.

Si statueremus alterum de his aliquanto prius ortum existitisse, quam alterum esse inciperet, plane hoc indicio foret, conditoris potestatem non omnino perfectam quamdam esse, propterea quod operi universo simul absolvendo non sufficerit, ideoque operas quasi interruperit.

Ut in tritici grano vel quovis alio semine totam spicæ vel frugum maturarum speciem potestate

comprehensam dicimus, et herbam, et culmum, et internodiâ, et fructum, et aristas, cum naturali ordine insita semini facultas appareat, nulla in semine alia se natura extrinsecus velut insinuante, sic etiam existimamus humano in semine facultatem naturalem contineri, simul cum ipso excretam.

Ut in eo quod materna in alvo ad conceptionem corporis deponitur, antequam formetur, perspicui articulata membrorum coherentium distinctio nequit, sic neque vis animi propria in eodem potest... et futuri hominis potestas existit in semine. Uti corpus exorsum a magnitudine per exigua, suam ad perfectionem progreditur; sic animi facultas etiam ratione conveniente una cum corpore proficit accrescendo.